10. *Érudition hagiographique au XVIII^e siècle. Jean Lebeuf et les Bollandistes. Correspondance*, présentation, édition et commentaire par Bernard JOASSART, Bruxelles, 2003, en particulier, p.145-152, à propos des reliques de saint Pèlerin d'Auxerre.

Annexe

Matines de Noël

Bréviaire romain 1662	Bréviaire de Cluny 1779	Bréviaire Saint-Maur 1787
Invitatoire : <i>Christus natus est nobis, venite adoremus.</i>	<i>Verbum caro factum est, venite adoremus</i> (Jean 1).	Bréviaire romain
Ps. 94	Ps. 94	Ps. 94
Hymne : <i>Jesu redemptor omnium</i>	<i>Jam desinant suspiria</i>	Cluny 1779
I. Nocturne	I. Nocturne	I. Nocturne
Antienne : <i>Dominus dixit ad me : filius meus...</i>	<i>In principio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum</i> (Jean 1).	Cluny 1779
Ps. 2 : <i>Quare fremuerunt gentes</i>	Suivant le jour de la semaine	Suivant le jour de la semaine
Antienne : <i>tanquam sponsus dominus...</i>	<i>Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil</i> (Jean 1)	Cluny 1779
Ps. 18 : <i>Caeli enarrant gloriam Dei</i>	Suivant le jour de la semaine	Suivant le jour de la semaine
Antienne : <i>Elevamini portae aeternales</i>	<i>In ipso vita erat et vita erat lux hominum</i> (Jean 1)	Cluny 1779
Ps. 23 : <i>Domini est terra</i>	Suivant le jour de la semaine	Suivant le jour de la semaine
Antienne : <i>Diffusa est gratia in labiis tuis</i>	<i>Erat lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum</i> (Jean 1)	Cluny 1779
Ps. 44 : <i>Eructavit cor meum</i>	Suivant le jour de la semaine	Suivant le jour de la semaine
Antienne : <i>Suscepimus deus misericordiam tuam...</i>	<i>In mundo erat et mundus per ipsum factus est et mundus eum non cognovit</i> (Jean 1)	Cluny 1779
Ps. 47 : <i>Magnus Dominus, et laudabilis nimis</i>	Suivant le jour de la semaine	Suivant le jour de la semaine
Antienne : <i>Orietur in diebus Domini abundant...</i>	<i>Et verbum caro factum est et habitavit in nobis</i> (Jean 1)	Cluny 1779
Ps. 71 : <i>Deus judicium tuum regi da...</i>	Suivant le jour de la semaine	Suivant le jour de la semaine
Verset : <i>Tanquam sponsus. Répons : Dominus procedens de thalamo suo.</i>	V. : <i>In splendoribus sanctorum. R. : Ante luciferum genui te</i> (Ps. 109)	V. <i>Recordatus est</i> (Ps. 97)
Lectio 1 : <i>Isaïe 9, 1-6 (primo tempore... pater futuri seculi, princeps pacis). Répons : Hodie nobis Caelorum rex de Virgine nasci...</i>	Lectio 1 : <i>Isaïe 9, 1-6 (primo tempore... exercituum faciet hoc) : plus long que dans le bréviaire romain. Répons : Per viscera misericordiae</i> (Luc 1, Isaïe 9)	Lectio 1 : <i>Isaïe 9, 1-5 (populus qui ambulabat in tenebris...et cibus ignis). Répons : Per viscera..., Luc 1, Matth. 4, différent de Cluny 1779.</i>

Lectio II (consolamini consolamini... in solitudine semitas dei nostri) et III (omnis vallis exaltabitur...manet in eternum) : Isaïe 40, 1-8. Avec les répons : <i>Hodie nobis de caelo pax vera descendit</i> et <i>Quem vidisti pastores ?</i>	Lectio II : Isaïe 40, 1-8 (consolamini consolamini...manet in eternum). Avec répons <i>Nolite timere...</i> (Luc 2 et Isaïe 40). Lectio III : Isaïe 52, 1-7 (consurge consurge...ipse qui loquebar, ecce adsum). Répons <i>Lauda filia Sion</i> , (Soph. 3 et Matth. 2)	Lectio II : Isaïe 40, 1-8 (parvulus enim natus est nobis...zelus Domini exercituum faciet hoc). Répons : <i>natus est vobis</i> (Luc 2, Rom.1). Lectio III : Isaïe 40, 1-8 (consolamini, consolamini...nostri manet in eternum). Répons : <i>Consolatus est</i> (Isaïe 52, Jean 3)
Lectio IV : Isaïe 52, 1-6 (Consurge consurge...loquebar, ecce adsum). Répons : <i>Descendit de caelis deus verus.</i>	Lectio IV : Isaïe 52, 8-10 (quam pulchri super... salutare Dei nostri). Répons : <i>Laudate, caeli...</i> (Isaïe 44, Luc 2).	Lectio IV : Isaïe 52, 1-6 (Consurge consurge...loquebar, ecce adsum). Répons : <i>Prophetissa peperit</i> (Isaïe 8, Luc 11).

II. Nocturne		
Antienne : <i>Veritas de terra orta est</i>	<i>Cum essent in Bethleem, impleti sunt dies ut pareret maria; et peperit filium suum primogenitum</i> (Luc 2)	<i>Abscissus est lapis de monte sine manibus et implevit universam terram</i> (Dan. 2) (cf. Cluny 1779, n° 2)
Ps. 84 : <i>Benedixisti Domine terram tuam.</i>	Suivant le jour de la semaine	Suivant le jour de la semaine
Antienne : <i>Ipse invocabit me</i>	<i>Abscissus est lapis de monte sine manibus et implevit universam terram</i> (Dan. 2)	<i>Ecce, Deus noster iste : expectavimus eum et salvabit nos</i> (Isaïe 25)
Ps. 88 : <i>Misericordias Domini</i>	Suivant le jour de la semaine	Suivant le jour de la semaine
Antienne : <i>Laetentur Caeli...</i>	<i>Ego caelabo sculpturam ejus, ait Dominus exercituum, et auferam iniquitatem terrae</i> (Zach. 3)	<i>Iste Dominus; sustinuiimus eum, exsultabimus et laetabimur in salutari ejus</i> (Isaïe 25)
Ps. 95 : <i>Cantate Domino canticum novum.</i>	Suivant le jour de la semaine	Suivant le jour de la semaine
Antienne : <i>In principio et ante saecula</i>	<i>Egressus est in salutem populi tui, Domine, in salutem cum Christo tuo</i> (Hab. 3)	<i>Praecipitabit mortem in sempiternum : et auferet Dominus Deus lacrymam ab omni facie</i> (Isaïe 25).
Ps. 96 : <i>Dominus regnavit, exultet terra</i>	Suivant le jour de la semaine	Suivant le jour de la semaine
Antienne : <i>Notum fecit</i>	<i>Ex Deo processi, & veni ut vitam habeant, et abundantius habeant</i> (Jean 8 et 10)	<i>Proposuit Deus in dispensatione plenitudinis temporum instaurare omnia in Christo, quae caelis, et quae in terra sunt</i> (Éphés. 1)
Ps. 97 : <i>Cantate domino canticum novum, quia mirabilia fecit</i>	Suivant le jour de la semaine	Suivant le jour de la semaine